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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
1. În compartimentul “Planul de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor de 

cheltuieli ale instituţiilor bugetare”, capitolul VII “Decontări”, contul 18 ”Decontări cu personalul privind 
retribuirea muncii şi bursieri”, denumirea subcontului 189 “Alte decontări privind lucrările executate” se 
modifică în: “Alte decontări”.

2. În anexa 4 “Corespondenţa subconturilor privind operaţiile contabile de bază”, capitolul VII 
“Decontări”, conţinutul operaţiunilor din punctele 167, 168, 169 se modifică în:

 
167. Calcularea onorarului compozitorilor, artiştilor, autorilor pentru lucrările executate pe baza 

contractelor şi comenzilor unice, indemnizaţiilor alesului local pentru participare la şedinţa consiliului, 
indemnizaţiilor achitate la încetarea raporturilor de muncă şi indemnizaţiile achitate din mijloacele 

financiare ale angajatorului

200, 
211

189

168. Reţinerea impozitelor pe venitul din onorar, indemnizaţii 189 173

169. Plata salariilor, burselor, onorariilor şi indemnizaţiilor 180, 
181, 
189

120, 
160, 
121, 
124

 
3. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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